Post examinata vitia Religioni opposita oc-
currunt ea , quæ ex virtute Religionis servanda
sunt , veluti juramenta , votum, recitatio Ho-
rarum Canonicarum, &c. &c. In præsentî agen-
dum est de juramento. Itaque

QUÆR. I. Quid & quotuplex sit juramen-
tum?

R. 1. Juramentum est invocatio Divini No-
minis vel testimonii ad fidem dictis vel pro-
missis faciendam ; potest autem hæc invocatio
fieri vel per simplicem contestationem seu invo-
cationem , ut : *Deus sit mihi testis , quàm verè
Deus vivit* : vel etiam per verba execratoria aut
imprecatoria , quibus quis sibi vel aliis malum
imprecatur , nisi res ita sit , uti juratur; dicen-
do v. g. *Deus me vel meos puniat , non movear
hinc, &c.*

R. 2,

¶ 2. Dividitur juramentum præcipuè in assertorium & promissorium. *Per assertorium* juramus aliquid ita esse vel non esse, prout juratur. *Per promissorium* juramus nos aliquid facturos vel non facturos; in juramento assertorio non datur parvitas materiæ; hinc qui scienter jurat falsum, semper peccat mortaliter, etsi materia sub juramento asserta sit levissima, patet ex Prop. 24. ab Inn. XI damnata: *Vocare Deum in testem mendacii levis, non est tanta irreverentia, propter quam velit aut possit damnare hominem.* Ratio est, quia Deus scienter vocatur in testem falsi, quæ est magna in Deum irreverentia. Juramentum promissorium in executione admittit parvitatem materiæ; hinc si jures, te Petro daturum 8. solidos, si ex post des tantum septem, non peccas mortaliter, sed tantum venialiter, *S. Tho. 2. 2. q. 110. a. 3. ad 5. D. Ant, Nav. Suar. Sanch. in dec. l. 3. c. 4. m. 23. contra Cajet. Valent. Conac. Herman. &c.* quia tunc non facis Deum testem falsi formalis, ut contendunt Adv. sed tantum falsi materialis: nam dum actu jurabas, habebas animum te obligandi ad 8. & implendi promissum, ut suppono, quod autem ex post non impleas, hoc tunc ignorabas, ergo tantum sumpsisti Deum in testem falsitatis ignoratæ, adeoque materialis, quod secundum se præcisè non est irreverentia, ut patet in eo, qui ignoranter falsum jurat.

Dices: Tu jurasti dare 8. solidos, ergo, si des tantum septem, scienter facis, ut Deus sumptus fuerit in testem & fide jussorem falsi. *R. 1. N. seq. vel dist. facio, ut Deus sit scienter sumptus in testem falsi N. ut ignoranter sit sumptus trans. nam cum jurabam, non sciebam me*
mu-

mutatâ mente exposit non daturum octavum solidum. *R. 2. N. supp.* Quòd in juramento promissorio sumatur Deus in testem ipsius executionis à parte rei futuræ, hæc enim sæpè est incerta, sed in testem voluntatis præsentis de exequendo promisso, ideoque si non adsit ista voluntas, dum juratur, juramentum erit formaliter falsum & peccatum mortale. *Inst.* Juramentum promissorium, in quantum asserit existere voluntatem præsentem aliquid præstandi in futuro, in tantum est assertorium: ergo in quantum est promissorium, debet dicere aliquid plus, scilicet rem ipsam esse vi promissionis futuram. *R. N. C.* Nam in hoc promissorium satis distinguitur ab assertorio, quòd promissorium non nudè asserat voluntatem hoc faciendi, sed etiam vi juramenti obliget ad illud præstandum sub obligatione gravi vel levi, prout materia fuerit gravis vel levis, si enim in voto ad rem levem possim me obligare solum sub veniali, cur non in juramento?